(Missa Urbano pape de quodam somnio consolatorio.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino metuendissimo
Urbano dei providencia pape sexto obediencie et reverencie
debitum, amoris et sinceritatis affectum cum oracionum instancia
antemissis. Sane quia T. S. per Nicopolensem episcopum
requisivit, quatenus sompnium quoddam ymmo verius visionis
cuiusdam qualitatem et formam figuraliter depictam et geste
rei factum prout se habuit stili serie exaratum conspectui
T. B. pervidendum transmitterem, ! siquidem B. T. libet quidem
parere et expedit presertim ideo, quia, quod a tanta auctoritate
exposcitur, sub precepti lege censetur. Hinc etenim licencius
fit magisque licitum perhibetur, cum precepto obeditur, quam si
propria temeritate id quod non requiritur offeratur; denique
huius miraculose visionis prodigium ut existimo in execrabili
moderno scismate abscondere periculosum forte esset et damp-
nabile, in qua revera fidelis quisque intelligere poterit elicere-
que te vere verum et legittimum sacrosancte matris ecclesie
fuisse et esse summum pontificem necne Rupertum Avinio-
nensem pravum ac perversissimum catholice fidei ac ortho-
doxe ecclesie inimicum, antipapam et scismaticum. Et quam-
quam veritas tua limpiditate fidedignorum toto orbe fuerit
elucidata magistrorum, tu quoque tibi domino a dextris tuis
confringente reges potenter et mirifice protegaris, ac tamen, ut
perspicacius nota sit in populis veritas tua, interest clarius, ut
potestas eciam videlicet ex signorum prodigiis;* non ergo quo-
vis modo talia dissimulanda sunt, ut lateant, quippe cum sacra-
mentum regis abscondere bonum sit, opera autem dei revelare et
confitert sit honorificum.? Nec idcirco lacessantes michi obiciant
emuli, imprecantes inferant sompniis nec ullam adhibere
curam, digitoque cernant: Ecce sompniator venit. Quibus uti-
que itidem primo fatebor obiectu, vana sompnia spernere
astruam. Ast tamen quedam reperiri vera diffidere® minime

¢ Zu erghnzen: nota fiat. ® In cod.: diffideri.

! Der piipstlichen Aufforderung gedenkt des Erzbischofs Biograph cap. 16:
Huins scismatis futuri habuit revelatam visionem et predixit futurum et
ad instanciam pape Urbari VL. seripto tradidit. 2 Tob. 12. 7,
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valeo aut quomodo extunc patriarcha Iacob frustratus sursum
deorsumque scala gradiencium angelorum visione fuisset, quo-
modo uterque utriusque testamenti Ioseph Marie videlicet et
Egipti prepositi archanorum sompniorum misteria et revela-
ciones novissent sive qualiter disertus interpres Daniel, quod
nequivit propheta (?)* dominii, arioli et sapientes, sompniorum
implicita explicaverit, cum itaque et in | sompniis Salomon
sapiencia imbuitur et magi didicere declinare heredem et aliud
iter carpere in regionem suam; et ut de singulis taceam, constat
plerosque sanctorum varia per revelacionem sompniorum dona
percepisse. Suffultus igitur omnipotentis dei adiutorio tuoque
avisatus precepto, fidedignorum (ad) id ipsum adhuc vivencium
fatenciumque prelatorum accedente testimonio, huius stupende
visionis factum libet pandere; sed ut evadamus mala cicius,
prius adversa ponam, bona demum et quia nimirum sepe post
tenebrosas aquas in nubibus aéris sol radiat ac suo radio nubi-
losa queque serenat, sic post tristia phata nonnunquam grata
veniunt tempora et iocunda. Igitur anno dominice incarnacionis
1377, hoc est eodem anno, quo tu iam in summum pontificem
electus eras ac pacifice ecclesiam ante fere per mediumn annum
gubernabas, precedenti nocte festi sancti Galli indignus tunc
ecclesie Misnensis existens episcopus domo mea, quam ut
archiepiscopus Pragensis modo Prage inhabito, confessione
prehabita, cubiculo super me iam clauso, cum dedissem sompnum
oculis meis, intempeste noctis silencio, pene iam media nocte
transacta ego Johannes particeps in tribulacione, regno et
paciencia fui in Christo Iesu in horrore visionis nocturne;
quando solet sopor occupare homines, pavor tenuit me et tremor
et omnia ossa mea perterrita fuerunt. Sopore igitur quondam
leni detentus, cum sompniando venissem ad unam pulchram
capellam, in ingressu eius a latere sinistro vidi hanc picturam
videlicet sathanam squalide et horride turpitudinis, inenarrabilis
ire, ambicionis et livoris, cuius nequicie et malicie typum ne-
queo quovismodo ad plenum depromere, qui eciam dispositus
erat in facie instar hominis, niger tamen corpore et membris
totaliter indecentibus, incompositis et ineptis; oculum habebat
modicum instar porcorum et pre malicia trementem more lusco-
rum et invidorum, magis post tergum, quam pre se respicientem,

* In cod. pho.
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ac adeo turpis erat, quod nullus pictorum ultro eius turpitudi-
nem depingere vel imaginari quispiam valeat. Hic infulam
habebat in capite more episcoporum, in qua rubea circum
quamque marginem habebatur pretexta, et per transversum
alia cappa circumdatus erat crocea et palida atque polimita,
ubi aperte sinistra ad scapulas in humeris appensa fuit faretra
multiplicibus sagittis repleta; in corpore denique aperte anteriori
erant arma lesiva diversi generis dependencia, et duas magnas
claves manibus proferebat. Ex opposito quoque sathane erat
papalibus rubeis seu coccineis indutus vestibus, tyaram habens
in capite, avide expectans ut claves susciperet; porro retro
sathanam Christus erat | ineffabilis pulchritudinis, nobilissime
complexionis, hilari et iocundo aspectu, decora nimis facie, spe-
ciosus forma pre filiis hominum ad instar etatis virilis plus ad
iuventutem quam ad senium se habentis, de cuius pulchritudine
dum reminiscor leticia cordi meo semper magna infunditur,
nempe quia in eius maiestate confisus puto eum quod viderim,
prout in humana phizonomia quondam fuit. Erat quoque vestis
eius coloris iacinctini sive sicut nobis apparet celum melioris
serenitatis, quippe indutus erat lumine sicut vestimento, inces-
sus eius et actus valde decens et placibilis; qualiterque enar-
rare singula non michi suppetunt vires, non industria, plus
meditacione capitur, quam si singula stili serie promerentur.
Seorsum vero in modica distancia post Christum in quodam
pulcherrimo et amenissimo prato, eiusdem coloris vestibus cum
Christo induta, se ad residendum collocabat virgo Maria tota
speciosa atque pulcherrima cum pulcherrimo puerulo, sed, quod
dolenter refero, considerare ulterius singula non curavi eo quod
michi apparebat notorium quidnam faceret. Talis igitur ut pre-
libatum est in pariete pictura primo intuitu® michi apparebat,
ac tamen omnes ille ymagines movebantur ac si essent vive;
ceterum Christus post sathanam stabat et manibus eum coge-
bat, ut claves tyara decorato traderet, qui paratus® erat easdem
suscipere, ipse autem adeo remissus erat et timidus et tradere
retardabat, ac Christus paululum retrocedens et iterum statim
rediens quasi truderet palma sathanam coegit et ultra humeros
diaboli prospiciebat, nam demon Christo alcior capite eminebat,
eo quod sit caput super omnes filios superbie, sic concito

s In cod.: intuitni. ©® In cod.: e. ¢ In cod.: patus.

fol. 28+
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claves tradidit ac ille in tyara confestim claves de sathane
manibus suscepit, quibus susceptis tronum palidum, qui post*®
tergum eius erat, conscendit et licet in capite tyaram habuisset
et cappam coccineanl, non minus tamen postea niger et fuscus
teterrimo demone apparuit, cuius oculi albi, labia quoque rubea
fuerunt. Assistebant quoque ei anticardinales sui et alii, qui
supplicaciones offerebant. Hec autem quasi in instanti et in
ictu oculi et in brevissima morula vidi ac subvidendo dicere
cepi: O quam admirabiles huius sunt mundi homines, qui non
pretermittunt omnia describere, ecce quam velociter has scismaticas
novitates depinxerunt; et cum hec dixissem, evigilavi repente
apparebatque in me aliqualis debilitas, sed reversus ad cor
ipse mecum cogitare anxius cepi, quidnam sibi sompnium vellet,
fol. 28° interpretabarque illud ut valui. Mane autem | diluculo con-
surgens hoc sompnium plurimis enarravi et successive aliquot
diebus postmodum dicens: Seitote carissimi hanc visionem in
ecclesia futurum designare scisma et intrusionem antipape contra
dominum Urbanum papam, et pro dictorum confirmacione in
parabola vertens semper illud evangelii dictum: Hec dixi vobis,
ut cum factum fuerit, credatis.! Sic itaque affuturum scisma
enarravi, de quo nondum quisquam aliquod verbum audiverat,
nec quod hec mala evenirent credebant, sed post narracionem
multum erubui, me quoque penituit presumptuosa narracio, cum
verisimile esset ex futuris annunciandis ac sompniis me posse
mentiri. Tandem duodecim elapsis diebus velox quidam portitor
litterarum advenit et scisma in ecclesia exortum affirmavit, ad-
didit quoque Rupertum olim basilice duodecim apostolorum
presbiterum cardinalem in antipapam fuisse electum. Hec
beatissime pater sicut mea meminit fragilitas gesta atque facta
sunt, sed quia anno dominice incarnacionis 1377 totum fere
orbem maximeque partes Boemie permaxima vastavit mortalitas,
igitur huius testes multi fuerunt, ex quibus quidam vivunt,
quidam autem dormierunt. Viventes vero sunt Hinko episco-
pus Ladmiriensis,? Mathias® prepositus Olomucensis,

2 In cod: pt. ° In cod.: Mathas.

! Joh. 10. 24. 2 Mehrere der genannten Personlichkeiten erscheinen in
den vorausgehenden und nachfolgenden Briefen. Ueber Hinko von Hasen-
burg vgl. Frind I1I. 24. Ueber Kunes von Trebowel Chlumecky, Karl
von Zierotin, pag. 8; Hofler, Gesch. d. bus. Bewegung, IL. 48. 129. 182.
Vgl. unten Nr. 47,
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Cunso custos Pragensis decretorum doctor, Wences-
laus decanus sancti Apollinaris, Wenceslaus prepositus
Misnensis, Przibislaus archidiaconus Horsoviensis,
Benesius et Druso canonici Pragenses et quam plures
alii prelati clerici et laici, quos si placuerit pro confirmanda
melins veritate in testimonium adducere sum paratus. Ast quod
non te tedeat aliquid pretacti interpretacionem sompnii attendere,
ac tamen excusari circa te cupiens, si forte aliqua inepte, minus
proprie atque incerte dixerim, subdens hec omnia correccioni
tue. Siquidem pensandum quippe est totam picture figuram
futuri scismatis prenunciasse malum, demptis tantum Marie vir-
ginis cum puero imaginibus, que venturi boni presagia neque
dubium preferebant. Convenit igitur eorum quedam discutere
ac infulam, quam satanas gestabat in capite, indagare; sane
putem quidem cardinalium ac pontificum quoddam gestare
signum, qui ob superbie ambicionisque fastum collegerunt con-
gilium in unum atque diabolica persuasione fidem findentes
ecclesie elegerunt legislatorem super eos. Recte ergo, qui est
caput super filios superbie, infulam gerit in capite, ut superbo-
rum insignia quemadmodum vexillum vel arma in galea de-

ferat, ut luculenter | appareat, quod quorum insignia preferebat fol. 29+

eorum eciam auctoritate id malum faciebat; in circumferencia
eciam et per transversum episcopalis mitre pretexta rubea con-
spicitur, que haud dubium magnitudinem designat delictorum
ex huius scismatis malo prodeuncium, quod bene per Ysaiam
prophetam ostenditur: 8 fuerint inquit peccata vestra sicut coc-
anum, sicut nix dealbabuntur, si fuerint rubra sicut vermiculus,
quast lana alba erunt.! Cappa quoque, qua accingitur fornica-
cionis spiritus, cuius virtus in lumbis eius et fortitudo in um-
bilico ventris eius, erat crocea atque polimita, principes et
magnates significat sicut scriptum est: Qui nutriebantur in cro-

_cets, amplexati sunt stercora.? Hic recte amplexari dicuntur ster-

cora, quia in adinvencionibus suis Juxuriantes, quod lamentabile
est valdeque plangendum, naturalem usum commutaverunt in
eum, qui est contra naturam, et ut fetidissime sues eciam® a
stercoribus et ipsi quoque amplexantur. Prospice Sodomam ab-
sorbtam quondam emergere iterum atque priscis temporibus

* Hier fehlt offenbar ein Wort: sunt(?).
31 1s. 1. 18, 2 Thren. 4. 5.
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vasto orbe dampnabilius iam vigere. A parte vero sinistri lateris,
quid per pharetram scapulis dependentem dyaboli coniecturan-
dum ac quid iterum per sagittas inibi delitentes accipiendum
8it? Nempe si pharetra reservacionis locus est ad spicula re-
condenda, erit et cor pravum utique pharetra, de quo exeunt
bona et mala opera. Annon quidem pravi cordis machinamenta
sagitte sunt in pharetra? Annon tunc cumr fraude clam pelli-
ciunt? Ipsi® sagitte sunt et ijacula, quibus sagittent in occulto
rectos corde. Num non totum cernis mundum versare perfidia?
Prospice, si non tunc iecit sua spicula sathanas, quando ad
libitum percellendo miserum® iecur traiecit antipape, quando
comenta fraudis in renibus suis misit filias pharetre sue et
astucia et dolo armavit. Sed extat amplius inquirendum, quid-
nam palam dependencia diversi generis arma figurent? Quin
imo quis dubitet, quia armatum fortem, venatorem robustum,
siccarium truculentum ? En diversimodo ledere venit, mactare et
perdere manifeste nocere gestat; en omnes: prevenit multitudine
armorum, ut non sint alia quibus ledi possit; nam cum appre-
henderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta neque
torax, reputalit enim quasi paleas ferrum et quasi putridum
lignum es. Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam versi
sunt et lapides funde, quasi stipulam estimabit malleum et deri-
debit vibrantem hastam,! donec forcior armatus adveniat eum-
que alliget, arcum eius conterat, confringat arma et scuta com-
burat igni. Ceterum quidem denuo, quid per claves claviumque
signetur © tradicionem, aliud nil existimo, quam quod sub forma
celestis regni clavium | claves abissi susceperit et sicut illi
ligandi solvendique in celo et in terra potestatem habent, sic
et in contrarium isti, ut ligata solverent soluta quoque reciproca
contrarietate ligarent. Bene aperte hoc Zacharias meminit:
Ecce inquit ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non
visitabit et dispersum non queret et contritum non sanabit et <d

quod -stat mon enutriet et carnes pinguium comedet et ungulas
equorum dissolvet. 2 Potuerit idcirco merito sibi sathanas dicere:
Pasce oves meas, sed quas rogo oves? Profecto non quidem
illas, que sunt de grege pastoris boni, ast verius mercenarii,

* Recte ipsa mit Bezug auf dns vorhergehende machinamenta. P Kann
auch miseris heissen. © In cod.: singnetur.

' Joh. 41. 18—20. 3 Zach. 11. 16,
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non que pascuntur in montibus pinguibus et pascuis uberrimis,
sed revera, que in profundo*® lacu iugum declinantes proprii
pastoris, qui sicut oves in inferno positi sunt et mors depascit
eos. Ecce ergo breviter et festine sathanam cum diversis depen-
dentibus armis, instrumentis et signis descripsi, qui profecto
more heroldorum sive ioculatorum ea gestavit, qui diversa arma
ferunt, que diversorum sunt insignia dominorum. Restat denuo
minime eciam pretermittere pestiferi antipape factum, qui cum
de sathane manibus claves receperit, mox ad palidum post
tergum stantem tronum se contulit atque in cathedra pestilencie
resedit, etenim quis esitat perpalidum, non vividum, ymmo
quod mortuum designari,® quia palidus ceruleusque color pro-
prius est mortuorum; sed numquid hii non palidi mortui quo-
que sunt, qui eternis cruciatibus deputantur? Recte igitur is
super tronum palidum sedet, qui dampnaturis hominibus pre-
sidet, unde et apte subiungitur: et qui sedebat super tronum,
nomen illt Mors et infernus sequebatur eum;! vere quidem mors
non tantum corporis ceu pocius animarum, quem idcirco infernus
subsequitur, quia hereticorum et scismaticorum non modica
eum caterva comitatur. Sedet igitur super tronum palidum in-
duviis indutus rubeis, rubeum vero similitudinem sanguinis
effigurat; hoc profecto veritas scripture indicat, cum elephantis
sarguis uve et mori ostendi precipitur, ut ex rubore eorum
belue humanum sanguinem intelligant atque avidius ad pre-
liandi® certamina se acuant. Vir ergo sanguinum sanguine in-
duitur, ut de cruore occisorum sacietur, ut sanguinibus pecca-
torum rubricetur, et sanguis eius sit super eum et super filios
eius. Denique et tyaram gerit in capite, quam de facto furtim
usurpando rapuit, quia revera sic et papatum rapere voluit et
antipapatum obtinuit, antichristus perfidie, seminator zizanie,
comenta (?) fraudis et claviger Achirontis. Adiciendo prelibatis
inquirendum opido est demum, cur sathanam ad tradendas claves
Christus coegerit, ut scisma concitaret perniciosique mali causa
fieret; sed huic quidem ijusta causa subest, quia repleta erat
terra universis malis et facta velut | polluta menstruis; sacer-
dotes non dixerunt, ubi est dominus, et populus stultus et in-
sipiens erat, eratque sicut populus sic sacerdos; idcirco repulit

* In cod.: profunda. > Fehlt ein Wort: videtur. ¢ Ita cod.
1 Apoc. 6. 8.

fol. 30*
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dominus altare suum, maledixit sanctificacioni sue, suscitavit
ergo in terra malum, ut ecclesiam velut argentum in septuplum
emundaret et expurgaret filios Levi et populum restitueret
sicat a principio; commovit igitur mare, ut intumesceret et
naviculam fluctibus operiret et ut naufraga turba clamaret:
Domine salva nos, perimus,! domine commovisti terram et contur-
basti eam, sana contriciones eius, quia commota est et extunc
clamor vociferancium in conspectu domini introiret, ipseque
quod suscitaverat mitigaret et imperaret vento et mari, ut ces-
saret tempestas et fieret tranquillitas magna in terra. Iam de
malis quid denotent, satis ante scrutati sumus. Consequitur eciam,
ut de bonis venturis paululum disseramus, presertim ne videar
amputare quod restat et iocunditatem pretermittere utilissime
visionis. Hic igitur tuas aures necesse (est) ut adhibeas, hic
profecto requiritur accuracius ut attendas. Prefatus siquidem
ante sum post Christum illibatam virginem cum puero amenis-
simo et virenti prato vernancium florum varietate distincto se
ad residendum contulisse, quam circumdabant flores rosarum et
lilia convallium et grata tymiamatum redolencia herbarumque
aromaticarum suaviter fragrancia. Hee igitur tam letabunda
apparicio post nubila serena, post tristia gaudiosa, post mortifera
salutifera ventura haud dubium gaudia nunciabat, cum presertim
ibi fuerit Christi et Marie familiaris et mutua conversacio, "ubi
tenerrima mater parvulum genibus confovebat puerulum et ut
quietam® futuram pretenderet, cum rege pacifico se ad requiem
collocabat. Neec mirum B. P, s8i id destruccionem scismatis
pacemque terris preferebat misterium, rimari et ipse velis verius,
ut aliquis fiat honor infantulo matrique; nescio si perpendis,
puto enim placandi quod sint expedit. Ast non tibi alias scrip-
sisse memini, ut sic scismatis mala perirent, ut placetur Christus,
ut Maria, recolis puto; en gratissimis verbis, vultu hilari, devo-
cionis ardore id ipsum explere, id ipsum optime consummare
promisisti. Hec neque dubium verba a spiritu sancto hausisti,
ymmo spiritus sanctus per os tuum decernenda predixit, non-
dum tamen hucusque non dubito iustis te prepedientibus causis
explere valuisti. Sed cum sis Christi id est veritatis vicarius
et cum verbum tuum verum sit in ore tuo, perduc igitur ad
* Recte quietem.
! Math. 8. 25.
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effectum, quod dixisti, nec trutinandum tibi, | quasi in magnis fol. 30°
hoc idem rebus non sit agendum; precipite ymmo verius, ubi
Christi fidelium salus est, ubi gaudium in celo et in terra ac-
crescere potest, celerius festinandum, celerius extat currendum.
Si igitur vis ab angelis gloria in excelsis deo canticum celicum
audire et pacem bone voluntatis hominibus in proximo in-
venire, si vis cum Christo et Maria gaudere, fac toto orbe
visitacionis festum festinare, ut secundum gaudium Marie vene-
retur in terris, ut te una mecum gaudere faciant in celis, quod
eius filius precibus pie matris efficiat, qui sine fine vivit et
regnat in secula seculorum. Amen. !

43.
(Missa Urbano pape contra iniurias inimicoram.)

Sanctissime pater et domine metuendissime. B.?2 familia-
rem meum dominica qua cantatur Reminiscere primo a pedibus
S. V. venientem recepi, qui verba et voluntatem vestra® michi
plenius explicavit; quod autem contrarium ac repulsam contra
spem et datum vestrum habui nimirum si dolui; quod vero
veritatem meam falsitas inimicorum prepedierit et S. V. contra
me prenotata® plura de me dixerit, haud dubium incompara-
biliter magis me vulneravit et hec qualia sint cogitabo pro
peccato meo. Vestra igitur dignetur parcere presentibus ut
loquar clemencia, ymmo ad finem perlegere presentem S. V.
et michi necessariam eamque vestre pietatis inviscerare visceri-
bus acceptareque, ac si propria ipsa vobis vestro conclusus
penetrali loquerer in persona, et si possibile esset, eciam reser-
vare, quia iam ignoro post plurima prius scripta, quomodo ex-
plicare possem magis qualesque in posterum dirigere valeam
excusacionis litteras meliores. Non sit ergo vobis audire hone-
rosum. Et ideo, quod frequentibus nunciis et importunis peticio-
nibus aures vestras fastidio, peto suppliciter, ut id ipsum michi
nunc parcere et donare velitis, quia ultra tanta loqui non

* In cod.: vestras. P In cod.: pronotata,

! Der Brief scheint in diesclbe Zeit zu gehoren wie der vorige, mit welchem
er in den letzten Zeilen {ibereinstimmt. Als die ¥umsserste Grlinze der Ab-
fassung ist das Jahr 1388 zu nennen, in welchem Hinko v. Hasenburg
stirbt. 2 Borssonem? Beuessium?
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adiciam. Quod vero de episcopatu ad archiepiscopatum me
transtulistis, deo regracior et vobis; fuit enim procul dubio hec
voluntas dei, forte enim inimicus vester et ecclesie sacrosancte
fuisset eidem prefectus. Addidistis honorem, addidistis et laborem ;
testis est enim michi deus, quod ecclesiam meam non teneo, ut
divicias congregarem, nepotes et amicos ditarem, aut ut de
fastigio dignitatis gloriam et honorem haberem, sed tantum-
modo, ut de dei munere gratus essem et in isto crudeli scis-
mate non derelictis ovibus instar mercenarii pastoris ob metus
causam sive potenciam fugerem vel inficere gregem scismate
sinerem; testis est enim michi idem | dominus deus, quod nisi
propter prelibatas causas fuisset et propter immensos sicut
onus super me gravatos labores et propter tribulaciones et
dolores, quos invenio cottidie, totum mundum sive mundos non
sumerem. Quid enim aliud sum, quam sicut granum inter duos
molares conterendum? Non sufficit michi mola, qua ut frequenter
conteror a principe, nisi ut duplici contricione conterar a mole
et mola S. V. Sit dominus deus mecum, qui formavit terram
et affixit sidera, qui nisi me sua gracia sepius ab inimicis
meis iracundis* eripuisset, forsitan me vivum absorbuissent ;
numquid ego ferreus et caro mea enea est? Enimvero et iuven-
tutem meam cum viribus in S. V. serviciis et ecclesie eva-
cuavi et s8i fas est dicere magis omnibus laboravi. O deus
quam solicitissime fidelissimeque pre participibus meis in prin-
cipio scismatis pro sanctitate vestra tenenda propriis et maxi-
mis sumptibus laboravi, et nisi ego pluries, qui tunc fui
regis cancellarius, fuissem, qui solus advocabam pro vobis
maximasque inimicicias intrepide, que hodie adhuc humeris meis
herent, contraxissem — secreta sunt hec et ideo non scribenda
— deus novit, ego et hii qui adhuc vivani, quam prave et
perverse facta inissent; possum ergo secure dicere gracia vestra
michi semper indulgente et S. V. respondere: domine quinque
talenta tradidisti michi, ecce alia quinque superlucratus sum,
aut pocius mnam (!) quam dedistis alias decem mnas fecit, et
adhuc michi non creditis, sed magis pocius inimicis. Numquid
non ideo rebelles et inobedientes in maxima copia crescunt
cottidie, qui videntes nil apud S. V. me proficere despiciunt
et prout veraciter scribo contra S. V. et me se multipliciter

& In cod.: iracudis.
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colligarunt, sicut in futurum per experienciam timeo, ut videbitis
quod absit et dudum vidissetis, si prout ipsi volebant me cum
eis univissem. Nescitis eciam B. P., quantos ex nunc adversarios
hic et in multis locis Alemannie habeatis, aliquos flexibiles
et suspectos, quos eciam promovistis, et precipue archiepiscopos,
episcopos, doctores, magistros, quorum aliqua scripta retineo,
et non paucos alios, quorum inductu electores imperii prout
veraciter intellexi Romanorum regem ob scismatis precipuam
causam Herbipolim evocarunt petentes concilium*® fieri et
id ipsum regibus Francie et Hispanie supplicantibus, et
ut pace tua loquar, cum sitis caput mundi, non ideo membra
parvipendere,® nam quamvis in corpore unum de modicis
membris sit pollex, tamen | amputato pollice manus est invalida
ad pugnandum ensemque regendum. Non loquor enim hec deo
teste propter me, qui semper adiuvante domino deo usque ad
mortem ero fidelis, sed vobis pocius et ecclesie sancte det in
profectum; notum est et deus scit, quod omnes turbaciones et
persecutiones, quas usque nunc habeo, propter personam vestram
et ecclesiam contraxi, aut non pocius et caucius dissimulare et
tacere aliquamdiu potui vel possem et per digitos aliqua cer-
nere, ut sic captarem favores principum et magnatum; cum
post Jesum Christum, Mariam et sanctos nullum in terra auxi-
lium habeam frustraque ventum seminem et turbinem metam,
contra stimulum calcitrando. Quid igitur sic utrobique lacessitus
faciam, nisi quod demissis manibus ociosus stabo et attonitus,
8i quid negligetur et incertabitur, ex hoc non culpandus, lavabo-
que inter innoccntes manus meas; hec B. P. ex magna neces-
sitate tam vestra, quam mea compellor fideliter scribere, ut
sciatis, quid cottidie gero qualiterque cottidie pugno cum mo-
dico humano auxilio, qualiterque se rei veritas habeat. Nam
quod auxilium a domino Maphiollo Ragusino archiepiscopo
habeam, qui veracius michi impedimenti fuerat, qui contra me
gcisma concitabat in clero, iacturam bonorum ecclesie Pra-
gensis disposuerat, occulteque de me quedam, que adhuc non
expediunt, ut loquar, confingebat. Hic voluit enim omnes in-
vasores bonorum ecclesie, quos excommunicassem, absolvere et
loca interdicta similiter relaxare, nec curabat, si tantam porcio-
nem prout media pars decime fuit occupare, sed eciam omnia

2 In cod.: consilium. ® Sc. debetis.
Archiv. Bd. LV. 1I. Hélfte. 24
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bona ecclesie diripienda aliis tradere, cum culpa persone in
dampnum ecclesie minime redundare deberet. Porro non sufficio
ammirari quosdam affirmare ymmo verius sompniare me habere
thesauros. Ast hii aut sciunt aut prophetant; si sciunt dicant
et ego carere volo eis necne ut reus mendacii in tantam camere
vestre obligare summam; si prophetant cum non fuit, forte fieri
potest aut ut pseudoprophete nugis condempnabuntur; nam
quid est magis temerarium, quam ea que non sunt asserere et
ambigua pro certis recitare? Nunquam fui ita miser, ita ydola-
trianarius,® ut coacervatis thesauris imaginem concupiscencia
complecterer et dei faciem non pocius mamone febribus pre-
rogarem aut non pocius mallem et non immarcescibiles appetere
me thesauros, quos nec tinea demolitur nec fures effodiunt et
furantur. Denique ut adhuc loquar ad dominum meum | com-
pellit necessitas, suadet animus, nam si intra memetipsum
redeo menteque singula pertracto, admirari non sufficit animus
racioque brutatur hec simul discurrens, cur amantissima S. V.
immutaret, que fecerat, cur maior quam recepta est summa re-
quiritur, cur expense racionabiliter non defalcentur, cur sumpti-
bus id explere debeam meis, cur terminus michi legittimus
recusetur; si ex indignacione hec fiant gravis ad me animi, si
animadvertere debeam occasionem contra me queri, vel horum
quidpiam talium, ceu forte ut moris nuncciorum est carnalium
studiose et ingeniose ut tuum captarent favorem, et legalis
baiuli nomen acquirerent,® futura inde bona hec et alia que-
cunque venire, que tamen si omnia veritate nitantur, videbitis,
palpabitis, scietis; et quanto magis prelibata cur sic fiant re-
cogito, confractus interiori fantasia delabor, nam quam gratum
priscis temporibus habuerim dominum reminiscor; credidissem
pocius iterum rubrum mare dividi et Iordanem suspensis lati-
cibus retrorsum labi. Plurimis igitur brevitatis causa resecatis
ut ad propositum vestrumn veniam, scire dignetur S. V. me
secundum voluntatem vestram paratum per omnia predictam
summam quam requiritis acquirere sub dampnis, usuris et in-
commodis quibuscunque, eciamsi pontificalia mea vendere debe-
rem et sicut cornicula deplumari, vel eciam si census affuturi
anni debeam modo colligere cum pauperum alias spoliatorumn
meorum gravi iactura et meo irrecuperabili dampmno, sed

* In cod.: ydolatraanarius. % In cod.: acquireret.

363
impossibile michi est in tam brevi tempore, unde humiliter et
totis affectibus rogito, ut michi terminum longiorem assignetis
possibilem et absolucionis beneficium prestare de benignitatis
vestre velitis clemencia. Ego vero interim sacratissimo dominice
passionis tempore excommunicacionis compede nexus, frustratus
pane vite ero ut canis mortuus, crismatis consecracione priva-
tus, inabilis ad actus vestra primo, mea demum facta oportet
negligere, ostentui esse hominibus, in admiracionem prin-
cipibus tamquam prodigium, multis inimicis in portentum et
despeccio superbis, qui non minus S. V. sicut me lividis lacera-
bunt dentibus, scandala concitantes. Heccine inquient: Urba-
nistam ecce, qui coltidie nos excriminabat, num digna fuctis
hic recipit, quid sibi obediencia sua profuit? Expediebat | magis
ululare cum lupis, nostris colligure caudam caudis. En cecidit,
qui nobiscum stare potuit, et unde remedium sumere debuit, con-
Jusionis notam et dampni reportavit. Ut gravemn animum ideirco
bonitas vestra erga me velit uspiam gerere, quia veritatem
scribo vobis; fortissime nempe dolores e impellunt et elegiaci
carminis verba emungunt. Numquid non ut Iob licet querulari
michi ymmo magis in immensum; de substancia namque, quam
alias pluries ex rapinis sive eciam quain nunc solvo, tamen non
rapui, minima causa querimonie est, cura adeo parva respectu
presertim, dquod cutis et caro mea tangitur, et hoc quamvis
affligat non nocet in tantum. Ast magis stupendum reor ferum
quoque, cum caro et anima simul affligitur, anathematis mucrone
feritur et velut in sterquilinio peccatorum ab hominibus rele-
gatur, et quam rogo dabit homo commutacionem pro anima
sua, numquid non pellem pro pelle et cuncta que habet homo
dabit, ut animam salvam faciat. Videte modo, si non major quam
parturientis sit dolor meus, quam inflicta sanie ulcere Iob ster-
quilinio sedentis et sicut aquam subsanacionis bibentis; pro-
spicite, si est dolor similis sicut dolor meus malediccionem pro
benediccione sumere, privari cottidiano vite pane, cultu carere
divino propter temporalia et caduca, que obedienter solvere
sum paratus, fugient me homines et ego elongatus fugiam ab
eis. Quis scit, quo a facie vestra fugiam, si in preruptis petris,
altis cacuminibus demorabor, si in concavis vallium aut certe
in speluncis et cavernis terrc abscondar? Unum est quod timeo,
ne forte vocatus a domino viam universe carnis ingrediar,

sepultura sicque caream fidelium, sicut similiter ob huiuscemodi
24%

fol. 32%

fol. 33+
bis 356

364

causam felicis memorie Petro Olomucensi episcopo
novissime contigit, qui aliquamdiu inhumatus iacuit et ad-
hue dubito, si iam sit sepultus; hec quamquam magna sint, ne-
quaquam tamen desperabit anima mea. Credo enim, quod
redemptor meus vivit, habeo enim fidelem dominum Iesum
Christum, ipsa quoque genitrix virgo Maria fidelis est, qui, etsi
propter peccatorum in me expiandam labem talia permiserunt,
advocabit mater, miserebitur filius, protegarque sub umbra
alarum eorum.! |

44,

Epistola magistri generalis ordinis Predicatorum Ray-
mundi in theologia professoris (scripta ad novi festi visitacio-
nis Marie novarumque domini laudum recommendacionem).?

Quid magni si magnus dominus — ut ipsa pro nobis
intercedat ad dominum Iesum Christum, qui cum patre et
spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum.
Amen.

45.
(Missa Petro episcopo Olomucensi, nt vitam emendet.)

Soliti amoris constancia et sinceritatis affectu antelatis
reverende pater et amice carissime vult amor, impellit dolor,
suadet iusticia scribere tue caritati, ut agnita veritate Juculen-
cius appareat veritas; sed pudet loqui tantillo episcopo ad te
pater, tum propter venerande senectutis tue experienciam, tum
eciam quia ante me circiter quadraginta annos presul existas
quartumque successive possideas presulatum, ubi laudabiliter,

t Das Datum des Briefes crgibt sich aus dem, was itber die Witrzburger
Versammlung, welche Anfangs MHrz 1387 stattfand, gesagt wurde; in
dieses Jahr fillt auch der Tod des Olmiitzer Bischofs Peter; daher wird
auch die Datirung in dieses Jahr zu setzen sein, was sich iibrigens noch
deutlicher aus dem Berichte der vita cap. XV. ergibt: demum cirea
annum domiui 1387 post peracta officia in die Annunciacionis in mona-
sterio Rudnicensi ob excommunieationis sentencias propter decimas clam
recessit. Aus demsclben Grunde ist, wie oben angegeben wird, auch der
Biachof Peter von Olmiitz gebannt worden. ? Der Brief enthslt keine
fir die Charakteristik der beiden Personlichkeiten irgendwie bedeutende
Ausfiibrung. Die Inhaltsangabe findet sich oben zwischen den Klammern.
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mature et provide prout adhuo fama vulgat gubernasti. Sed
illum* quem nunc habes non est tuus, unde libet vinculum
lingue resolvere et caritati tue omni procul mota malicia ali-
quid scriptitare. Volo igitur, ut dignanter audias pacienterque
feras, si satirico me tibi convenit® scribere stilo. Quid est
quod audio de te, quod uxore tua quam et quartam habes
dimissa lupis rapacibus dimisisti et solus trahis ocia pacis, cum
tamen nequeat pax dici, ubi corporis pars discordia ventilatur
et pars requiescit; dicis igitur prout Ysaias! dicit: Paw, pax
et non erat pax; ponne legisti dominum dixisse ad prothoplastum,
propter quod relinquet homo patrem et matrem suam et adherebit
uxor? sue? et erunt duo in carne una; quomodo ergo prospice
in corde tuo — vales dicere pax paw, cum tamen non sit pax,
scis enim, quod totum corpus non potest esse sanum, si reliqua
egrotat pars corporis. Quomodo igitur cum vir et uxor sint
unum, valent invicem separari, ut non simul aut doleant | aut
gaudiorum vicem ferant; quomodo verus sponsus divino glutino
copulatus gaudere poterit sponsa sua® in tristicia permanente,
nonne aut ambo fletibus exuberare licet aut letari, utrisque
dicit enim apostolus: Quos deus coniunxit, homo non separet.?
Intelleximus quidem, qualiter amicorum tuorum spretis con-
siliis tui ipsius consultor et arbiter, ipse tibi inimicus es factus.
Itaque potes cum Iob dicere: Et factus sum michimet ipsi gravis.t
Audivi enim, qualiter Olomucensis ecclesia diversis rapinis
et spoliis molestatur, cuius tu utique sponsus credo adhuc esse
debeas. Hec enim luget, tu gaudes, inquietatur et quiescis,
molestatur et letaris, et cum tu et ipsa sit unum corpus, ymmo
pocius tu eidem invisceratus, quamvis® et prefectus atque et
prepositus, et tamen non sentis dolorem cum doles® nec in
tristicia eius tristaris. An letargum pateris, nequaquam credo,
an pocius apopleticus iudicaris, quod utique credo, si hec
eadem, que de te fama sparsit, vera fuerint. Non sunt hec
veri sponsi insignia, cum vir non habeat potestatem sui corporis,
sed mulier,’ et e converso audi, quid sponsa sponso suo dicat
in canticis; dicit enim: Osculetur me osculo oris sui, dicit ei
sponsus: Quia meliora sunt ubera tua vino, flagrancia unguentis

* Jta cod. P In cod.: conveniet. ° In cod.: sim. 9 In cod: quavis.
¢ Recte: dolet. ¢ In cod.: muleris.

! Recte: Jeremias 6. 14. 2 Gen. 2, 24, 3 Marc. 10. 9. 4 Job 7. 20.
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optimis, dicit rursum subsequenter ipsa sponsa: Dilectus meus
michi et ego lli. Prospice quanta caritas, quanti amoris gluti-
nium, ut iam sponsa sponsum petat osculis, foveat caritatis
amplexibus, una vicissim caritate nectantur, sponsusque sponse
uberibus delectetur et commoretur, ubi super unguenta unguen-
tis* optimis vaporat olfactui odor suavitatis super omnia aro-
mata preciosus, ubi ergo est caritas tua, si eam prostituas, si
de ea pacificaris, si eam obliges aut litteris venum dari aut diri-
mencium distrahi luporum feritati devorandas exponis ac fugiendo
oviculas tuas mercenario tradas committendas pastori, qui sit
noverca privingnis. Preterea scire debes, quod ab inicio illj,
qui Israel populum regebant, plerumque pastores erant, unde
ct Moyses pastor erat, qui pascebat oves Getro soceri® sui.
Hic eciam Abraham, Isaac et Iacob preficiebantur armentis
gregum; denique et hii duodecim filii Iacob in Egipto in terra
Iessen nutricndorum gregum curam gerebant, a quibus tribubus
et universus disseminatus est orbis. Novissime vero et filius
Ysai David de pascuis® receptus in thronum regni preficitur
et ferme omnes veteris testamenti patres, qui ommes animalium
didicere minare greges sicque ut populos regerent pastores
hominum facti sunt. Sed superveniens pastor pastorum bonus
dominus Iesus Christus de stirpe David pastoris utroque parente
progenitus in medio annorum notificavit se ipsum, ut nec veteres
pastores abiceret et in figura novos pastores militanti ecclesie
preferret, unde in novo testamento dicit Petro: Pasce agnos
meos sive oves meas.! Haud dubium per oves intelligere voluit
homines prout consequenter dicit: Quodcungue ligaveris super
terram, erit ligatum et in celis, et quodcunque solveris super terram,
erit solutnm et in celis.? De hominibus intellexit, non de pecu-
dibus, unde et pastoribus angeli in splendore apparuerunt, ut
de pecorum pastoribus hominum fierent | pastores, unde et
dixerunt ipsi: Transeamus in Bethleem et videamus hoc verbum,
quod dominus ostendit nobis.® Quod viderant, creduli erant et
mox verbum videre desiderabant per angeli verbum; factique
jam sunt divini verbi predicatores, qui olym erant gregum
pastores, unde regressi de Bethleem glorificantes et laudantes

s In cod.: ungenta ungentis. © In cod.: soceris. ¢ In cod.: de post-
fetantes, corr. nach Reg. IL 7. 8.

t Joh. 21. 17. 2 Math, 16. 19. 3 Lue. 2. 15.
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deum erant in omnibus, que audierant et viderant. Nec verebatur
dominus pastoris nomen habere, qui se et bonum pastorem esse
dicit, qui animam suam posuit pro grege suo. Prout igitur Petro,
sic et tibi Christus loquitur, cum de pastoribus loquitur. Non
enim ambigis te pastoris fungi officio, cum et tibi similiter dixerit
dominus, alteri licet Petro: Pasce oves meas, pasce verbo, pasce
in anima, pasce exemplo, pasce tn virtute; pasce dixit laborem
designans non torporem, labor etenim plurimum fructum affert;
et per pastores prelatos intelligens, per oves vero homines. Ab-
surdum quippe videtur et inpertinens, ut vocatus a domino pastor
efficiaris bestiarum; dominus enim non ab hominibus ad bestias,
sed a bestiis pocius ad homines quosdam deduxit pastores, ut
alii reges essent, alii vaticinio futura predicerent, alii populum
gubernarent, non tantum corporali cibo, sed verius spirituali
animam cuiusque hominis enutrirent; audio enim, quomodo tu
pacem queras et iam senectutem pregravatum te asseris, oves tuas
regere non valere peregrinosque inquiras pastores, qui labores
tuos preveniant, ut tu in tranquillitate leteris nichilque, quod
tuum exasperaret animum, habere vel audire quires. Kt non
perpendis, quia tu ipse tibi insidias preparas, quibus post mo-
dici curriculum temporis et plures labores in hoc mundo et
perpetuos habere possis in futuro. Aut enim nos ipsos pasci-
mus ? Et tunc non proprie dicimur pastores idemque esset, quod-
que pecus. Scire eciam debes, quod, sicut in veteri testamento
de pastoribus reges, prophetas et pontifices constituit, sic eciam
in novo testamento piscatores elegit prefecitque ecclesie sacro-
sancte. Cum itaque Petrus et Andreas mitterent recia in mari,*
ad unius vocem domini relictis reciaculis secuti sunt eum.
Similiter et duo filii Zebedei relicto patre et omnibus seque-
bantur Christum multum facientes, prout namque dicit veritas:
Omnis, qui reliquerit® patrem et matrem et sorores et fratres,
centuplum accipiet et vitam eternam possidebit, ! nec inepte pasto-
res, alios de mundo, alios de mari elegit, nam mundus mare
est et mare mundus Isaia dicente: Populi multi, aque multe.
Hic enim instar maris in huius mundi periculis tantis naufra-
gamur insidiis. Nam cum aliquid boni facimus propter fortunam
malorum, jam inimicorum procelle insurgunt, iam potentum
t Recte: mare. ® In cod.: relinquerit.
! Math. 19, 29.
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vento terremur, iam beluarum marinarum insidiis percellimur;
et quandoque adulancium sirenas pestiferas audimus, hinc
fluctibus contundimur, hinc invidorum scilla voramur, caribdi
scopulisque periclitantis maris abducimur. Sic itaque in huius
mundi pelago navigamus incerti, portum procul spectantes; sepe
vela per ventos solvuntur, prora nostre racionis a scandali
petra colliditur, ut illud inprecabile prophete | dicam verbum:
Ascendit usque ad celos et descendit usque ad inferos.! Anima
ipsorum in malis tabescebat, turbati sunt et moti sunt sicut
ebrius et omnis sapiencia eorum devorata est. In hoc similiter
mundo mari magno et spacioso sunt reptilia, que rapiunt ad
instar piscium maris. Sicut enim et Ionas a cete rapitur, sic
eciam a malorum hominum cottidianis spoliis molestamur, unde
et ille preclarus apostolus Petrus non inmerito dixit domino:
Domine st tu es, tube me venire ad te super aquas.? Quia prin-
ceps apostolorum erat, super aquas ergo tribulacionis ibat, id
est huius mundi temptaciones quasi quadam procella calcabat.
Ecce quomodo et piscatores prefecti sunt ecclesie; dictum nam-
que est eis: Venite post me, factam vos flerd piscatores hominum.3
Denique haud dubium, quod in hoc mari magno vispiliones et
pirate sunt fidei, prout nec mirum intuenti oculo ad oculum
in presenti scismate liquet, ubi hec omnia monstra et hec* belue
insurrexere, que vineam dei Sabaoth scismate hereseorum et
calliditate vulpecularum presenti demoliuntur. Hinc enim dignum
duxi super huiuscemodi aperire oculos tuos. Molestatur eciam
ecclesia sacrosancta nec non et membrum eius ecclesia tua
videlicet Olomucensis, que proch pudor et scismaticorum
et hereticorum videtur scaturire nequiciis; en manifeste palam-
que eorum quidam et scisma suscitant, sacrosanctam matrem
ecclesiam lacessunt predicantes, et Baldensium heresiarcharum
superseminata zysania adeo crevit, ut iam difficultas sit extir-
pare tanta.mala et magnus timor evellendi eosdem. Ibi eciam
ille antichristi discipulus Conradus auctor presentis scismatis,
semipator malicie et nequicie per nepharias predicaciones in
Christi populo superseminat zyzania tritico simplicium corda
subvertendo; et hec omnia tuis incumbunt humeris, tibi finaliter
hoc venenum aspidum preparatur; huius aconiti toxico cave ne
* Recte: hee.
! Baruch 3, 29. 2 Math. 14. 28, 3 Ib. 4, 19,
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frauderis, et quomodo silere possum qui te diligo veritatem;*
cave valde et timeas, ne forte inmemor tot beneficiorum dei tibi
infligat hec mala ipse; tu iam in senectute tua aliis bonis
operibus et sanctis oracionibus vacare debeas. Non deberem te
quidem corrigere tamquam non subditum michi, sed summo
subiectum pontifici. Non ideo dedigneris audire monita amici,
que tue caritati eciam exprobrando tribuerem, cum dolor sit
medicina doloris. Sed utinam hec exempcio tibi bona esset!
Sepe enim cum quis a debito se eximit iudice, subicitur tiranno
indebite; putas namque te melius subici sub potenti manu secu-
lari, quam sub metropolitani manibus iugum ferre suave et onus
leve. Numquid non apparet te tuo metropolitano non subesse
et sub alieno et non tuo iudice pertimescere?® Elegisti coad-
iutorem, sub cujus ferula ymmo virga tu pontifex obedis. Hic
regere debet populum, sed utinam tibi castra tenere, ecclesie
procurare pacem, clerum regere; ille debet armis pro te con-
tendere, tu pace frui, ille proventus tuos colligere, pauperes
tuos iudicare, tu vero quiescere a labore. Sed rogo, an tempus
nunc quietis est an laboris? Num non vides versipellem mun-
dum tot perversis toxicatum maliciis? annon et divina maiestas
offenditur ? Ipsa tamen sacrosancta offenditur mater ecclesia et
universus mundus in fidei nutat constancia. O quanti lupi
rapaces! Iam pastores, iam greges truci dente consumuntur. O
quante vulpecule tot fucis mentes fidelium pelliciunt! Taceam
et de ceteris feris | et bestiis, quibus et homines pares sunt fol. 37"
eorum feritatem sequentes: et tu cupis pacem habere, dicis te
iam fore decrepitum, iam viribus debilem. An ignoras, quod
melior sit finis quam principium? Si igitur iuvenis ad usque
hec tempora in hac via peregrinacionis certavisti et in agone
huius mundi certaminis summa cum diligencia ad bravium
cucurristi, cur iam infra metas conaris deficere et bravium,
quod expectas, perdere senex? Sicne deduces tuos canos ad in-
feros bone vite consummacione? Audi quid dicat propheta
David. Ait enim ad dominum: J[n via mandatorum tuorum
cucurr?, cum dilatasti cor mewm.! Credo, quod summa cum
diligencia ille currebat propheta, dilataverat enim cor suum
dominus et ideo in vacuum non cucurrit, ymmo pravium repor-

*+ Recte: veritate. " Recte: pertumescere.
! Psalm 118. 32.

370

tabat. Crede michi, si pacem queris in hoc mundo, nec hic
eam habere potueris, et valde metuendum est et illam deper-
dere eternam requiem. Pono, iam totus mundus dicioni tue
subesset, ut nullus tibi similis retroactis priscis futurisque post
te temporibus in omni gloria adesset, summaque cum diligencia
pacem et turbacionis offensam quacumque industria et sapiencia
provideres et universi reges terre tibi sub assecle condicione
servirent aurique et argenti tibi fuerit copia preimmensa; ne-
quivis tamen perficere, ut pacem habeas hic in terris. Vult
enim divina providencia quosque suos fideles per multas tribu-
laciones et erumpnas huius mundi coronare in regno celesti;
dicit enim ad Adam: In labore vultus tui vesceris pane tuo!;
hoc sanxit in patre, ut filios et nepotes tali lege constringeret.
Oportet igitur et hic laborare ad tempus, ut eternam mereamur
requiem. Audi, quid dicat Ieremias propheta ad Baroch: Dixisti
Ve misero michi, quoniam addidit dominus dolorem dolori meo;
laboravi in* genitu meo et requiem non inveni.? Hec dicit do-
minus. Sic dices ad eum: Ecce quos edificavi ego destruo, et
quos plantavi ego evello, et universam terram hanc, et tu queris
tibi grandia,® noli querere, quia ecce ego adducam malum super
omnem carnem,® Ait dominus: et dabo tibi animam tuam in salu-
tem in omnibus locis, ad quecunque perrexeris;® ecce vides, quo-
modo, quos dominus diligit, in hoc mundo tribulacionibus diversis
affligit, nec dubito tibi sanctorum patere exempla plurimorum,
qui ut regna pacis acquirerent per fidem vicerunt regna ete.
Quis enim speravit tn domino et derelictus est? Nonne ille pre-
fatus propheta dicit: §! ambulem in medio umbre mortis, non
timebo 4 mala, quoniam et Goliam spurium de castris Philisteo-
rum talibus allocutus est verbis: Tu venio ad me in gladio et
hasta et clipeco, ego autem ad te venio in nomine Domini exer-
cituum del agminum Israel;® sicque de pera pastorali proferens
limpidissimum lapidem de torrente quem sumpserat, funda
iecit infixitque fronti eius. Tudas quoque Machabaeus et Iudeo-
rum populus, cum dominum deum in proteccionem habuissent,
qui eorum bella gerebat atque castra eorum protegebat, cumque
autem famam Romanorum audirent, amiciciam et obedienciam
eis promiserunt, moxque cum homines in presidium suum

* In cod.: cum. ©® In cod.: gaudia. ¢ In cod.: terram.
! Genes, 3. 19. 2 Jer.45.3. 3 1b.4.5. + Psalm 22,2. 5 1 Reg. 17. 45.
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quesissent, non tanta potiti sunt tandem victoria. Similiter
cum populus Israel clamaret ad Samuel | ac diceret: Constitue
nobis regem, ut nos sicut universe habent naciones, dixitque do-
minus Samueli: Audi vocem populi in omnibus, que locuntur
tibt, non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos.! Kt
quis velit tot exemplis effluere, que si eciam supprimantur, ad-
huc apparent cottidie divine maiestatis graciam in extenso
brachio suum populum defensare. Quare tue consulimus in
domino caritati, quatenus deum habendo pre oculis tuam spon-
sam nec velis relinquere nec te sic vulgo expositum in para-
bolam tradere, velisque consummare, quod cepisti, nec obsistat
debilitas virium, sufficiat pradencia consiliorum; dicere enim
audacter possum, quod, si spem tuam in deum posueris, tibi nil
deficiet, sed ad nutum tue proficient voluntati; si accepisti
uxorem, noli querere solucionem, noli tepescere et desperare
noli, sed in omnibus spem tuam pone, firmiterque confide in
eum, qui est consolator omnium, quacunque fuerint tribulacione

fol. 38+

perculsi. Cave illud verbum terribile, quod Iohannes angelo .

Ephesi scribit dicens: Scto opera tua et laborem et pacienciam
tuam ? etc. Demum sed habeo adversus te pauca, quod caritatem
tuam primam reliquisti ; memor esto itaque, unde excideris et
age penitenciam et prima opera fac. Sin autem, cito venio tibi
et movebo candelabrum de loco suo, nisi penitenciam egeris.
Audi, perpende, considera totoque mentis conamine scrutare,
recogites dies antiquos, si spirituales an temporales fuerint, si
tuis oculis temporalis placuit vanitas, si diviciis cor apposueras,
si bellis palma victrix tibi viribus iuventutis super petentibus
affuit. Jam accinge* spirituali gladio galeam salutis, scutum
fidei, sume pro torace iusticiam, ut senectutem tuam valeas
eterne vite beatitudinse consummare, ad quam nos pariter dirigat
et deducat divine maiestatis clemencia, que vivens est in
secula seculorum. Amen.®3

* In cod.: accingere. ' Der zweite Theil der vorderen und die riickwiir-
tige Seite von fol, 38 ist leer; nach fol. 38 ist ein Blatt ausgerissen,
es fehit daher der Anfang des nilchsten Briefes. Die Paginirung ist
nichtsdestoweniger eine fortlaufende,

11b, 8. 7. 2 Apoc. 2. 2. 3 Vgl. oben Nr. 19. Es ist sehr wahrschein-
lich, dass der Brief in dasselbe Jahr gehéort.
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46.
(Petro priori Rudnicensi?)

... ..." Ipse autem carneus nullis blandiciis nec preci-
bus poterat emmoliri, nisi manu forti cussus et compulsus. Hec
ideo vobis scribimus, ut sciatis fidlem exulasse de patria et
forte ipsam habitare in extremis maris, cum circa barbaros aut
gentiles plus nutriatur, quam circa redemptos Christi sanguine
Christianos. Rogo consulatis in hac materia, ut iterum nostros
penates posset repetere, quia videtur nobis expedire, et si
vobis placet, certos ad hec mercatores acquirere, qui vasta In-
die regna seu ultimos Tile fines® vel forte divisos orbe Bri-
tannos pertranseant atque velut aurum electum eandem
afferant e converso; quidquid autem in hac materia vobis vide-
bitur esse consonum, nos informetis, quia necessarium est omni
diligencia desuper laborare, ut fides iterum circa Christicolas
valeat affirmari. Vestris nos eciam fratribus habete recommis-
sum. Datum in Przibram.!

47.
Item magistro Cunsoni custodi Pragensi.

Honorabilis devote dilecte. Quod nobis insinuas singula,
que in urbe® adveniunt, grati sumus valde, quia in rure non-
nisi de villicacione et circa silvas morantes solum carmina
rusticorum audimus. Quapropter petimus, ut crebrius nobis
scribas. Preterea prout scribis plures pro malo percipere, quod
nunc in Praga non sumus presentes, eo quod concilium do-
mini nostri regis ad presens sit aliquibus tractatibus occupatum,
te volumus non latere, quod illi, qui sunt in consilio, nullam
nobis miserunt litteram, prout aliis mittere consueverunt. O
utinam bene consulerent precamur altissimum et novissima
previderent pro statu sancte matris ecclesie et domini nostri
regis tociusque Israhel. Sed quia sepius ideo tedium habuimus,

¢ Am Eingang des unvollstindigen Briefes noch einige Worte: quantum-
libet calibe indurata molli coreo acuitur. P In cod.: fures. ¢ In cod.:
urbem,

! Fiir eine genauere Datirung ergeben sich zu weuig Anhaltspunkte. Unter
dem Verbannten dilrfte Borsso gemeint sein.
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quod alius iam sic et alius sic ambulat, idcirco imprecabile
dictum psalmi possumus inferre dicentes: Quamdiu ponam con-
silia in antma mea, dolores in corde meo per diem.! De Cister-
ciensibus facias sicut scribis; multumque gaudemus, quod
dominus noster papa* scit nos esse suum et ecclesie firmum
zelatorem etc. ? |

48.
Item M. archidiacono Gayetano in Apulia.

Intime socie et amice. Recepimus epistolam tuam multum
alacriter et -inclusas oraciones, quas devocio tua pro salute
tua® nobis transmisit, de quibus tibi multas referimus gracia-
rum acciones. Sed non modicam sumpsimus admiracionem, eo
quod florida iuventute, cum Bononie tecum degeremus, tuam
societatem, ut salva pace loquamur, in mundano luxu et solacio
vidimus tanto mentis excessu exarsisse, ut quandoque cantibus,
quandoque corearum abusu, quandoque docto plausu manum
luderes et interiuncto® cachinno auras resonare faciebas, et
quod magis est per salivam vultibus hominum rastas faciebas,
ut tocius studii Bononiensis in te oculi verterentur. Nunc
autem, ut famatur, velut Iordanis retrorsum et ut Basan con-
versus es in profundum maris, ita scilicet, quod de te tot in-
venisti holocausta, quot? in te habuisti oblectamenta conver-
tistique numerum ecriminum ad numerum virtutum3 ... |. ..
Eciam scias, quod fratres nostros . . remitteremus Bononiam, si
mortalitas ibi non vigeret. Recommendetis me insuper reveren-
dissimo in Christo patri domino Philippo cardinali Bononiensi,
cuius ego sum servus semper. Vale igitur in eo, qui Cananeam
per fidem salvavit, vale iterum in eo, qui latronem in spe con-
firmavit et vale ultimo in eo, qui in caritate dilectum sibi
discipulum Iohannem copulavit. ! |

* In cod.: papatur. © Recte: nostra. ¢ interminato? ¢ In cod.: quod.

T Ps. 12. 2, 2 Vgl. oben Nr. 42. Der Brief fillt vor die Beendigung des
Streites mit den Cisterciensern, vielleicht noch in das Jahr 1381. 3 Die
folgenden Ausfihrungen bewegen sich in dem sguletzt ausgesprochenen
Gedankenkreise. ¢ Fir die genauere Datirung ergeben sich zu wenig
Anhaltspunkte, doch diirfte der Brief in das Jahr 1381 gehdren, in welchem
die Pest in Florenz wiithete und ein Jahr hindurch anhielt. Der Cardinal
ist Filippo Caraffi, + 22. Mai 1389. Vgl. Muratori XVIII. 524 u. 533.
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49,
(Cuidam preposite, ut soriris mores corrigeret.) !

Audimus, qualiter soror nostra adeo inobediens facta sit,
ut eciam ad cancellos seu portam non habita tua licencia ire
presumat ibique aliquas levitates et frequencias plurimorum
adire pecuniasque inutiliter proicere, quod valde dolenter rece-
pimus et miramur, quod, cum tu sis non dicimus sorori nostre,
sed eciam toti conventui preposita, quod similia conniventibus
oculis sic pertransis; nec obstat si dicas hoc in favorem nostrum
agi debere eo, quod soror nostra plus exorbitare debeat ceteris
monialibus, cum pocius e converso soror nostra plus corrigi
deberet, quia in hiis, que religionem tangunt et obedienciam
ceterasque virtutes, plus vellemus eam, quam ceteras moniales
astringi et compelli. Majus enim est nobis solacium disciplinam
servari in proximis quam in alienis, eo quod vinculum caritatis
plus circa* domesticos quam alienos congeritur. Quapropter
tuam requirimus devocionem atque omnino precipiendo man-
damus, quatenus eandem nostram sororem ita teneas obedientem
et humilem, sicut aliquam minimam claustri tui monialem, quod
si non feceris de remediis providebimus opportunis.

50.
(Missa sorori archiepiscopi.)

Triste recepimus, quod tu, que sororem nostram esse te
asseris, monasterio iam dudum professa levitates mundiales
atque solacia® atemptare presumis, quod religioni omnino non
convenit. Quare scias, quod te sicut aliam monialem minimam
in regulari disciplina stare volumus, quod et strictissime prio-
risse et conventui mandamus, quod si forte pecuniarum copia

= Urspr.: circa sanguinem proprium; circa ist ausgestr. P Urspr.: cum
presbyteris et secularibus non reccpta licencia tue priorisse ad portas
musicas audes decantaciones audire, quod tamen racioni omnino nom
convenit, ut monialis et maxime tu, que eciam quoad mundum inutilis es,
pede utpote claudo et despecta eciam te deo inutilem reddis, ut sic nec
in hoc seculo valeas nec in futuro.

1 Der Brief, mit der Note O c¢ bezeichnet, ist wie der folgende (O d) aus-
gestrichen.
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te faciat tantum excedere, ut neque obediens esse velis et per
exempla tua prava coneris alias destruere consorores, ex tunc
mandavimus® eciam pecuniam residuam removeri,® | ut sine
proprio prout tua docet regula humilis et obediens eciam te
nolente ancilla domini ‘perseveres. °

51.

Item cuidam volenti exire monasterium religioso. !

52.

Littera missa preposite Rudnicensi.

Domine preposite sinceris amice. De successibus nostris
non vos lateat, cum per graciam omnipotentis dominus noster
rex Romanorum et Boemie una nobiscum incolumi fruitur
sospitate, solum quia aliquam invidiam habemus de quiete vestra
et cum hoc dolerem?® dc commodo nostro, et prout Martha ob-
iurgabat Mariam dicens: Ecce soror mea reliquit me solam mini-
strare, sic de te dicimus, qui peiore porcione laboris mundialis
nobis relicta optimam partem quietis monastice cum Maria
delegisti. De novitatibus tamen parcium istarum scire debes,
quod ille malignus homo Littoldus dux Austrie Colum-
bariam civitatem in Elzacia spoliavit, eo quod quidam anti-
papiste clerici mandato domini nostri regis per eos sint detenti,
quare zelavimus super iniquos pacem peccatorum videntes; et
quia ille cum suis complicibus permissione divina multa mala
in Christi fidelibus iam dudum se | inviavit nullo se sibi obicem
reddente, idecirco omnipotens deus, qui misericordie sue non